A  SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ

INDICAÇÃO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de

Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO

TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem

INDICAR à mesa após ouvir o soberano plenário desta Casa de Leis, nos termos

regimentais, que seja encaminhado expediente ao Comando Geral da Polícia

Militar do Estado do Amapá para realizarem ronda ostensiva em torno do Centro

de Ensino Profissionalizante do Amapá Professora Josinete Oliveira Barroso –

CEPAJOB, da Escola Estadual Profª. Maria Quiteria e Centro Educacional

Raimundo Nonato Dias na Rua Barão de Mauá, entre a Av. Maria Quitéria e Av.

Diógenes Silva no Município de Macapá.

JUSTIFICATIVA

A segurança nas proximidades do CEPAJOB, da Escola Estadual Profª. Maria

Quitéria e do Centro Educacional Raimundo Nonato Dias, em Macapá, é

essencial para proteger estudantes e profissionais da educação. A região da Rua

Barão de Mauá tem registrado furtos, assaltos e outros delitos, colocando a

comunidade escolar em risco, especialmente nos horários de entrada e saída

das aulas. A presença de rondas ostensivas ajudaria a inibir crimes como tráfico

de drogas, vandalismo e violência, proporcionando um ambiente mais seguro.

Além disso, a atuação policial fortaleceria a confiança da população e

incentivaria a denúncia de atividades suspeitas. A segurança adequada é

indispensável para garantir o bem-estar dos alunos e o pleno desenvolvimento

N
º

P
R

O
C

.:
00

05
3

-
IN

D
 0

09
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

12
88

C
35

31
30

F
D

12
9D

F
4A

4B
C

A
9A

42
63

68
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
77

81

educacional. Por Constatar que tal serviço é de total importância peço o apoio

dos nobres colegas para a aprovação deste.

Nestes termos, pede deferimento.

Macapá, 07 de fevereiro de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

05
3

-
IN

D
 0

09
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

12
88

C
35

31
30

F
D

12
9D

F
4A

4B
C

A
9A

42
63

68
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
77

81